4% GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE SALTA.

" Ministerio de Infragstructura, Tierra y Vivienda.

o Secretaria de Obras Publicas
Direccidn de Obras de Salud

Salta, 26 de julio de 2019

Ref: Expte. N°321 — 222798/14 - Cde 2 -
Licitacion Publica Art. N° 13 - Ley 8072

Obra: "Construccion Il Etapa Hospital Del Carmen™
Metan - Dpto. Metén - Provincia de Salta

La presente Nota tiene por objeto contestar, aclarar, ampliar y/o modificar disposiciones
contenidas en distintas parte del Legajo Técnico del Pliego de la referencia.-

RESPUESTAS A EXPTE. 321 - 222.798/14 - 2 CORRESP. 10

1. ¢El plazo de obra se puede acortar y presentar un plan de frabajo con menor cantidad de dias de
gjecucion?

Respuesta: Se deberd presentar obligatoriamente la oferta con el plazo estipulado en Pliego,
pudiendo ademas cotizar una oferta Alternativa en cuanto al Plazo de Obra por 360 dias, siempre que
la misma contemple la calidad y terminaciones edilicias que las establecidas en Pliego.

La oferta alternativa deberd presentarse con la siguiente Documentacién como minimo: Formulario de
Propuesta, Planilla de Computo y Presupuesto, Plan de trabajo y Curva de Inversién y toda otra
Documentacién que se considere necesaria para la evaluacién de la misma.

2. (Se debera presentar mensura y topografia para determinar fehacientemente los niveles del
proyecto? (como parte del proyecto ejecutivo)

Respuesta: La contratista deberd realizar ambos estudios a fin de determinar fehacientemente
dichos niveles para la ejecucién de la obra.

3. Encuanto a los proyectos de instalaciones de gas, eléctricas y sanitaria;
a) Se debe presentar solamente sobre el sector de ampliacién?
b} Porque en el pliego se menciona repotenciar y/o regularizar las instalaciones existentes, por
ejemplo en el caso de la eléctrica y de gas, solicitan vincularse al hospital actual. jcémo se
resuelve en ese caso?

Respuesta:
a} Se deben realizar los proyectos correspondientes al Sector para esta 2° Efapa y de acuerdo a

lo indicado en cada uno de los Planos de las Instalaciones requeridas.

b) Instalacién Eféctrica: en la memoria descriptiva del Anexo Il del P.ET.P.se estipula que debe
proveerse e instalar un nuevo Tablero Principal con sus componentes y Gabinefe, debiendo
contar con un interruptor de cabecera nuevo y nuevos interruptores compactos de comando y

pFoteccién tanto como para las salidas existentes como para esta nueva etapa.
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Instalacion de Gas: Se deberd cambiar el Regulador existente en funcion del incremento de
consumo por fa nueva instalacion. Esta ultima debera tener medidor independiente por fo que
Se solicita la ejecucion de un barral de medicién.

4. ;Dénde se deberia ubicar el obrador y se debe considerar bafios quimicos para el personal?

Respuesta: E/ lugar destinado al Obrador deberé ser consensuado con ef Jefe de Mantenimiento del
Hospital, para evitar asi interrupciones con el normal funcionamiento del mismo.

Se debera considerar fa colocacion de bafios quimicos para uso del personal obrero, cuya cotizacién
se incluye en los Gastos Generales.

5. En cuanto al movimiento de suelo, en el pliego se menciona que no se reconoceran adicionales
para tal caso. Entonces:
a) ¢Cual es la cota del terreno entre el hospital existente y el de la obra actual?
b) ¢Se debe contemplar el relleno de las adyacencias para e! acceso vehicular de un extremo a
otro de la calle transversal al lado de la medianera?
¢} Indicar el sector de rellenos en un plano esquematico.

Respuesta:
a) Tomando como referencia el nivel de piso del edificio existente la cota de nivel de la nueva

consiruccion sera - 0.40 m .con respecto al mismo, a los fines de la cofizacion. Para su
exactitud y ejecucion de la obra, se deberd realizar el correspondiente estfudio de cotas de
nivel.

b) El acceso vehicular sera a Nivel de terreno natural. Se contempla salvar las diferencias de
nivel entre el estacionamiento de ambulancias, el edificio a efecutar y el edificio actual con
Rampas interiores. Se adjunta Cortes transversales indicativos,

¢) Los volimenes de rellenc en el Pliego son estimativos por lo que se deberdn realizar ios
trabafos fopograficos que correspondan a fin de obtener los volimenes definitivos para
alcanzar los niveles previstos en el presente Pliego.

6. Sila nueva construccion queda por sobre el nivel de la calle transversal ihay que realizar muros
de contencion?:

Respuesta: No corresponde. Ver respuesta 5

7. La cota de fundacion para bases indica -1.20 m sobre el terreno ¢se debe considerar desde ella
cota de nivel de piso terminado del hospital actual o bajo el terreno del proyecto?

Respuesta: segiin Detalfe que figura en el Plano N° 4 de Estructuras realizado como referencia para
cotizacion del mismo, se indica 1,20 m Bajo Terreno Natural (BTN} refiriéndose al nivel de suelo
original previo a cualquier relleno. Se aclara que se debers realizar el correspondiente Estudio de
Suelo para determinar entre otras cosas, fa resistencia nivel de cota de fundacién, tal como lo enuncia
el Art. 2 movimiento de suelos y Excavaciones del P. E.T.P.

8. Carpinteria: médulos bajo mesada:
a) ¢En que sectores se debera colocar mueble bajo mesada y en qué casos solamente mesada?
b} ¢Cémo es el detalle del mobiliario fijo bajo mesada?

Respuesta:
a) Ver plano de carpinteria de Aclaratoria N° 2

b) er Fichas de carpinteria adjuntas A Aclaratoria N° 2
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9. En la cubierta metalica no figuran las bajadas pluviales, ni canaletas, ni gargolas en los planos de
arquitectura ni de instalacion sanitaria ; De qué materiales son?

Respuesta: £n ef planoc de Instalacién Sanitaria esta marcada la ubicacion de las canaletas en planta
de techos. La cantidad y ubicacién de las bajadas dependera del célculo correspondiente que debera
realizar la contratista en el proyecto ejecutivo.

De acuerdo a fo especificado en ef Anexo | Instalacion Sanitaria del P.ET.P. en los trabajos a
efecutar hace referencia a la ejecucion de canaletas de chapa lisa. Los conductos de bajada y de
desagiie deberan ser de 1° calidad debiendo presentar en la oferta la Documentacion Técnica,
folletos y catdlogos que respalde la misma segun lo indicado en el Art. 14 Instalacién Sanitaria del
PETP

10. El patio central que colinda con la ampliacion ;dénde tiene el desague pluvial?

Respuesta: Se deberd sjecutar desagile pluvial en el patio el cual deberéd ser canalizado hacia el
exterior del predio hacia calle Rio Piedras Este, por el lugar més conveniente de acuerdo al proyecto
efecutivo a ser presentado por la empresa adjudicataria de la obra.

11. La nueva acometida de la instalacion sanitaria:
a) ¢existe prefactibilidad de Aguas del Norte?
b) ¢no seria conveniente abastecer los tanques de reserva y desde ahi luego a los nuevos
sectores?
¢) ¢Los tanques dentro de la esterilizacién son para toda la nueva construccion o solo para
consumo interno de esta area?

Respuesta:

No se prevé una nueva acometida

a) No resulta requerida la prefactibifidad, debiendo realizar ef empalme de la conexién del agua
de acuerdo a lo establecido en el primer parrafo del Anexo N° 1 “Instalacion Sanitaria”

b) Esté prevista la alimentacion de los nuevos sectores desde los nuevos tanques de reserva,
los cuales a su vez se alimentan desde los nuevos tanques cisterna, de acuerdo al plano de
Instalacién Sanitaria del fegajo.

c) Los tanques dentro de la esterilizacion son para la nueva construccion Yy para consumo
interno de esta édrea.

12. En la cafierfa de desagie cloacal de la morgue, antes de la unién con los ramales previo a
camara de inspeccién y en el prelavado de material en esterilizacion ;deberia haber un sistema
de interceptor de trapos, grasas, etc?

Respuesta: Se deberd contemplar la colocacion de una cédmara cloradora en ambos sectores.

13. Se solicitan marcas comerciales de los equipos a instalar en la esterilizacion y lavanderia, para
determinar las caracteristicas técnicas, potencia y consumo.

Respuesta: Los artefactos a instalar en la lavanderfa deberan ser provistos por la Contratista los que
deberan responder a una calidad que brinden similares prestaciones a las marcas comerciales
BARCIA, MARVA, REFE, ALONA, ONATE, ESPERANZA..La presentacién debera estar respaldada con
los catalogos y Documentacion técnica correspondiente. _

En esterifizacion se deberd prever la preinstalacion para UN Autoclave eléctrico. Dicha
. preinstalacion debe considerar fo siguiente para su correcto funcionamiento:
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1. Una pileta de piso de 15x15 em, con cafleria de desagties de 2", apto para agua
caliente a 60",

2. Una toma de aire comprimido con lave esférica de ¥” BSP, bajando del cielorraso, con
una altura del piso de 2,10 m, o de pared, a 0,50 m del piso, con una presién minima de 5 bar
Yy méxima de 7 bar.

3 Toma de agua corriente con llave esférica de %", Desde cielorraso, altura de piso 2,10
m, para un consumo de 150 I/h, a 2 bar de presidn.

4. Caja de alimentacion eléctrica de 15x15 sobre cielorraso, con linea independiente para
el autoclave, trifasica, con neutro y tierra, segtin norma IRAM 2-281-ili, con llave tetrapolar de
63 A. Potencia consumida aproximada de 30 kW/h. Conductores de seccion minima de 10
mm2

5. Caja de alimentacion eléctrica de 15x15 sobre cielorraso, con linea independiente para
el ablandador de agua, monofasica, con tierra, segtin norma IRAM 2-281-1ll, con flave bipolar
de 10 A. Potencia consumida aproximada de 750 W/h.

6. Caja de alimentacion eléctrica de 15x15 sobre cielorraso, con linea independiente,
monofasica, con tierra, segin norma IRAM 2-281-ill, con flave bipolar de 10 A, con toma
corriente. Potencia consumida aproximada de 750 Wih.

7. Boca de iluminacion en sector de sala de méquinas.

8. Extractor de aire de 400 mm de didmetro, tipo FS40/2 o similar para trabajo pesado.
Con conducto independiente al exterior, con boca de aspiracién en cielorraso. Caudal minimo
de 2700 m3/h

14. En la instalacion eléctrica se indica que se debe realizar una nueva acometida y remplazar el

T.G. existente;

a) ¢estara ubicado sobre linea municipal?

b) ¢dénde esta ubicado el tablero principal existente para colocar el interruptor principal
automatico regulable de 400 Amper?

c) La provision de los interruptores automaticos regulables para todos los tableros seccionales
como elemento de cabecera calibre minimo 4x80 Amper, se contempla para los demas del
hospital existente?

d) ¢A donde se deben conectar los circuitos de datos y telefonia? Existe un data center?

€) En el pliego se menciona caierias de pve mientras que las cajas son de acero galvanizado,
Es esto correcto?

f) Elnuevo TSG debe abastecer el hospital existente segin lo declarado en pliego, gué potencia
tiene el edificio actual? ¢ se deberan contemplar detectores y alarma contra incendio?

g) Los artefactos dentro de la esterilizacién deberian ser estancos?

Respuesta: Se aclara que el Pliego no especifica realizar una nueva acometida.

a) El nuevo tablero a colocar debera ubicarse en ef mismo lugar que ocupa actualmente el T.P.
debiendo corroborar su ubicacion en funcién de la posicién que figura en el Plano eléctrico
N° 8.

b) Ver plano eléctrico N° 6

c) Se contempla solamente para los tableros seccionales de la Nueva etapa.

d) El Data center se ubicara a futuro en ef local 15 del plano de Arquitectura, Jefe de Servicio de
Esterilizacion. Lia central de datos, no deberé ser provista en la presente obra.

6) Las cajas y cafierias a colocar deberdn ser de PVC las que deberan responder a las Normas
eléctricas actuales.

f) La capacidad provista al Hospital por la actual red aérea es suficiente para alimentar la nueva
ampliacion.
No esta prevista la provisién de delectores y alarma contra incendio.

9) Efectivamente, los artefactos dentro de esterilizacién deben ser estancos.

15. En la instalacion de gas natural se solicita “Provisién e instalacion de caflerias de distribucién en
gabinete de regulacidn, debera realizar un barral de alimentacion, exclusivamente para la obra
nueva, debiendo realizar un cambio en reguiador de presién debido al aumento de consumo que

8@ generara en el servicio”

B ' Hospital Metan Aclargtoria N2 3



' GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE SALTA.

Ministerio de Infraestructura, Tiarra y Vivisnda.

Secrefaria de Cbras Publicas
Direccién de Obras de Salud

a) ¢qué artefactos y consumo tiene la instalacién actual?

b) ¢como se pueden determinar los costos de sumar al medidor los consumos actuales en
cuanto a la ejecucion de ia instalacion si hubiera que realizar una puesta a punto?

¢) Se solicitan caracteristicas técnicas de los artefactos a instalar en la lavanderia y de las
autoclaves de la esterilizacion.

Respuesta:
a) El oferente al realizar ef proyecto ejecutivo para el gas natural debera previamente verificar el

consumo actual de los artefactos en funcionamiento

b} La contratista debera verificar el consumo actual y sumarle el nuevo consumo para poder
determinar la capacidad del Nuevo regulador a instalar.

c) Los artefactos a instalara en la lavanderia deberan ser provistos por la Contratista los que
deberan responder a una calidad que brinden similares prestaciones a las marcas
comerciales BARCIA, MARVA, REFE, ALONA, ORNATE, ESPERANZA..La presentacion debera
estar respaldada con los catélogos y Documentacion técnica correspondiente.

Para el Autoclave a ser colocado a futuro no debe contemplarse toma de gas, ya que el
mismo serd eléctrico.

16. En el pliego se menciona “En muros exteriores se pintara con pintura plastica con textura tipo
Revear, color a designar por la inspeccién, previa preparacién de superficies y mano de
imprimacion” pero en la planilla de presupuesto dice “Pintura latex para exterior” 4 cual debemos
considerar?:

Respuesta: Se deberd considerar “Pintura Latex Exterior” de acuerdo a la Planilla de Presupuesto y
Flanilla de Locales.
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